1.- Autorizar el inicio del procedimiento de Subasta Inversa Electrónica signado con código No. SIE-PG-

2024-018, para la “ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO PESADO PARA EL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DEL GUAYAS” con un presupuesto referencial de USD 9.117.063,05 

(NUEVE MILLONES CIENTO DIECISIETE MIL SESENTA Y TRES CON 05/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir el IVA, y con un plazo de ejecución de MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y 

SEIS (1946) DÍAS, contados desde el día siguiente de la notificación por escrito por parte del Administrador del

[...]

2.- Aprobar los documentos de la etapa preparatoria correspondientes al procedimiento de Subasta Inversa 

Electrónica signado con código No. SIE-PG-2024-018, para la “ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO 

PESADO PARA EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DEL GUAYAS” con un 

presupuesto referencial de USD 9.117.063,05 (NUEVE MILLONES CIENTO DIECISIETE MIL SESENTA Y 

TRES CON 05/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir el IVA, y con un plazo de 

ejecución de MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS (1946) DÍAS, contados desde el día siguiente de la 

notificación por escrito por parte del Administrador del contrato respecto de la disponibilidad del anticipo.

[...]

SIE-PG-

2024-018, que tiene por objeto la: “ADQUISICIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO PESADO PARA EL 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DEL GUAYAS” por un monto de                                                                             

USD$ 8.661.209,80 (OCHO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS NUEVE CON 

80/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), más I.V.A., un anticipo del 20% y con un plazo 

de ejecución de MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS (1946) DÍAS, contados desde el día siguiente de la 

notificación por escrito por parte del Administrador del contrato respecto de la disponibilidad del anticipo

[...]

añadido al precio del contrato. 

CLÁUSULA SEXTA. – ANTICIPO  

6.01 LA PREFECTURA DEL GUAYAS entregará a LA CONTRATISTA por concepto de anticipo, 

el VEINTE (20%) por ciento del valor correspondiente a la adquisición de la maquinaria, 

es decir, el valor de USD $950.001,56 (NOVECIENTOS CINCUENTA MIL UNO CON 

56/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir I.V.A., en el 

término de quince (15) días, contados a partir de la suscripción del presente contrato.  

6.02 El valor por concepto de anticipo será depositado en una cuenta que LA CONTRATISTA

[...]

Por tratarse de plazo, este incluye 

todos los días, inclusive los fines de semana, feriados y en general los que se consideren 

de descanso. 

Los 1946 días se cumplirán de la siguiente forma: CIENTO VEINTE (120) DÍAS para la 

adquisición de maquinaria y equipos y MIL OCHOCIENTOS VEINTISEIS (1826) DÍAS 

para el mantenimiento preventivo y correctivo. 

CLÁUSULA DÉCIMA. – PRÓRROGAS DE PLAZO Y SUSPENSIONES DE PLAZO 

10.01 La Máxima Autoridad o su Delegado (a), de conformidad con el Reglamento General 

a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, autorizará y/o concederá